De Eccl. Cathed. Regularib.

352
 Si vero queras an si Ecclesia exempta in alium transferatur locum, amittere exemptionem negarive resolvias, ex his que diximus sup. cxi. de causis privandi Ecclesias sua Cathedralitatem, ex num. 106.
 343 Sicut etiam si queras, an in Ecclesia exempta per privilegium, Episcopus amitteret non solum ius quod in ea habet, sed etiam in Clericis: videnda sunt que dicemus infra, c. 1. de Eccl. Cathed. Regul. ex nro. 25. cum pluribus seqq. ibi ex num. 109. invenies exemptionem Ecclesiastarum Regularium, & quid opereretur: & an secularizata Ecclesia exempta, durae exemptione: & mea 118. an iterum reducta ad statum Regularium reconveniret vel amitteret: ubi num. 120. 345 effectus, quos operatur, breviter narrantur.
 346 Si vero Ecclesia exempta erigatur in Cathedralem, vel Regularie reducatur ad statum secularium, an amittatur exemptione? negarive resolvias: ex late adductis à Tamburino de Iur. Abbat. tom. 1. disp. 15. queſt. II. circa queſt. I. in fine, quam omnino videas: ubi late resolvit per secularizationem Ecclesie Cesaraugustanae ex reducione de statu Regulari ad statum secularium, acquisivisse Capitulum secularie, privilegium Adjunctorum; non obstante quod Dominus Archiepiscopus omnimodam jurisdictionem solum in Canonicos Regulares exercet: vide etiam queſt. 6.7. num. 62. 86. 116. & 135, licet si Ecclesia Collegiata erigatur in Cathedralem, privilegia antiqua non dure declaraverit Rota apud Sarin. in post. decif. 313. num. 5. tom. 2. cum tamen certum sit ius patronatus non derperi ex eo quod status Ecclesie mutetur: Pentina deo. 105. n. 2. secund. Logd. impress.

C A P U T X X X I .

De Ecclesiis Cathedralibus Regularibus,

S V M M A R I V M .

Christiani initio nascentis Ecclesia in communi vitam ducabant, 1.
 Episcopi Clericos eligeant ut secundum votis adstricili vivent, 2.
 Canonici Regulares quando insituti, tam in Cathedralibus quam in Collegiatis, 3.
 Quis eos insitutus, 4.
 An ab Apostoli originem trahant, 5.
 Cathedrales possunt esse Ecclesi Regulares, 6.
 Viri Nobiles & literati ambienti esse Canonici Regulares, 7.
 Administratio bonorum quo patet fiat in Ecclesi Regularibus, 8.
 Ecclesia Cesaraugustana quando secularizata, 9.
 Cathedrales Regulares plurime olim, & ubi: 10.
 Plures modernae enumerantur, 11.
 De Canonici Regularibus qui videnter, 12.
 Tamburinus reprehendit, qui Ecclesia Pamplonen, inter Metropolitanas enumerat, 13.
 Gerundus item inter Regulares male enumerat, 14.
 Pennotus item qui Priorem Ecclesie B. Mariae del Pilar in Pontificibus celebrare, & Ordines minores conferre affirmat, 15.
 Ecclesia del Pilar quomodo praeminentia acquirat, 16.
 Pennotus item deceptus in prominentia Ecclesia del Pilar in concurrentibus cum Metropoli Cesaraugustana in processione, 17.
 Navarrus item deceptus dum B. Petrus de Arribes insignem Martyrem Canonicum Cesaraugustanum, Ecclesia del Pilar attribuit, 18.
 Navarri laudes, ibid.
 Hodie omnes Cathedrales sere secularares sunt, 19.
 Que Regulares in Hispania remanerint, 20.
 In quibus convenienter Cathedrales Regulares cum secularibus, 21.
 Episcopi in Cathedralibus Regularibus omnimodam habent

Jurisdictionem in Canonicos, exceptis aliquibus, 22.
 Secus autem ubi sunt inducta, vel consuetudines, 23.
 In his qua Regulari institutum respiciunt non cognoscit Episcopus, 24.
 In Ecclesia exempta quid perdat Episcopus, 25. 29.
 Privilegium concessum loco, censetur concessum personis loci, 26.
 Episcopus in eis est loco Abbatis; Canonici loco Monachorum, 27. 30. 33.
 Episcopus afficit Ius commune, 28.
 Episcopus in Cathedralibus regularium habet Jurisdictionem privativam, 30. 55.
 Abbas, vel Prior non potest cognoscere de causis criminalibus Canonicorum, nec Industrialiter, 31.
 Tantum habet jurisdictionem in levibus, & quomodo, 32.
 Equivaratur filii Jurisdictioni, 33.
 Episcopus quoniam procedere contra Canonicos Regulares, 34.
 Potius obediendum Episcopo quam Abbati, 35.
 Quando Episcopo: quando vero Abbati parendum, 36.
 Episcopus, ad Abbatem privativam habet Jurisdictionem in Criminalibus, 37.
 Etiam si per viam inquisitionis procedat, 38.
 Episcopus procedere potest, nec adcedens est primo Abbas, 39.
 Precipue si industrialiter agat de puniendo delicto, 40.
 Si in Cathedrali sunt Monachi loco Canonicorum, idem procedet, 41. 54.
 In Ecclesia Montis Regalis, Monachi sunt loco Canonicorum, ibid.
 Etiam in eos exercet Jurisdictionem Episcopus, & in quibus, 42.
 Monachos esse loco Canonicorum quomodo intelligatur, 43.
 Beneficia Regularia in duplice differentia, 44.
 Beneficia Regularia simplicia que: & que duplicita, 45.
 Canonici Regulares agnoscant Admunt, 46.
 Precipue si extra Claustra vivant, 47.
 Leges disponentes de Monachis habent locum in Canonici Regularibus, 48.
 Canonici Regulares possunt esse patroni, & postulare, 49.
 Delicta quando considerent ut propria Monachorum, vel ut communia, 50.
 Quando sunt propria, cognoscit Abbas: quando communia, Episcopus, 51.
 Episcopus habet Jurisdictionem in Canonicos Cathedralium Regularium, sicut Collegiatarum, 52.
 Episcopus qui sunt est Abbas, omnem Jurisdictionem exercet, 53.
 Episcopus conservatus etiam non religiosus habet omnem Jurisdictionem, 54.
 In Collegiatis Regularibus Episcopus est loco Abbatis, 55.
 Jurisdiction in dubio censetur data cumulative, 56.
 Reputet illius qui habet jurisdictionem, non respicit alterius, 57.
 Episcopus an habeat jurisdictionem, etiam in concorrentibus Regulam, 58.
 Cathedrales Regulares plurime olim, & ubi: 10.
 Plures modernae enumerantur, 11.
 De Canonici Regularibus qui videnter, 12.
 Tamburinus reprehendit, qui Ecclesia Pamplonen, inter Metropolitanas enumerat, 13.
 Gerundus item inter Regulares male enumerat, 14.
 Pennotus item qui Priorem Ecclesie B. Mariae del Pilar in Pontificibus celebrare, & Ordines minores conferre affirmat, 15.
 Ecclesia del Pilar quomodo praeminentia acquirat, 16.
 Pennotus item deceptus in prominentia Ecclesia del Pilar in concurrentibus cum Metropoli Cesaraugustana in processione, 17.
 Navarrus item deceptus dum B. Petrus de Arribes insignem Martyrem Canonicum Cesaraugustanum, Ecclesia del Pilar attribuit, 18.
 Navarri laudes, ibid.
 Hodie omnes Cathedrales sere secularares sunt, 19.
 Que Regulares in Hispania remanerint, 20.
 In quibus convenienter Cathedrales Regulares cum secularibus, 21.
 Episcopi in Cathedralibus Regularibus omnimodam habent

In

Caput Trigesimumprimum:

353

Tex. in c. presenti, de Offic. Ordin. loquuntur de inferioribus, ibid.
 Tex. in d. c. quia sepe, habet locum etiam si bona sint communia Episcopo & Capitulo, 127.
 Quando bona provenient ex re individualia Sede vacante, omnia acquiruntur Capitulo, 128.
 Capitulum successit in administratione; non in dominio, 129.
 Omnia beneficia secularia presumuntur, 130.
 Item Ecclesia presumuntur secularis, ibid.
 S. Petrus beneficia secularia fundavit, 131.
 S. Petrus secularis, non Regularis fuit, ibid.
 Dubius Capitulus existens, finita celebratione Episcopi in Pontificalibus, quomodo celebrare debet Abbas, 132.
 Episcopus potest celebrare in Pontificalibus, & Seamus posse etiam in Ecclesiis exemptis, 133.
 De Episcopi Regularibus remissive, 134.
 Canonicos Regulares non solum Canonici, sed Episcopali dignitate fulger qui dixerint, 135.
 Quomodo intelligent, 136.
 Predicatores excellentes sagra modum reprehenduntur, 137.
 Locutio divinarum Scripturarum quomodo facienda, 138.
 Canonici B. Marie del Pilar Cesaraugustana que regent Archibishopo Cesaraugustano, omnino videnta, 139.
 De Canonici & Ecclesi Regularibus plura remissive, 140.
 Clerici seculares possunt esse in Cathedralibus regularibus, 141.
 De Canonici Regularibus remissive, 142. & seqq.
 Canonici quando Regulares presumuntur, 143.
 Quomodo ponunt si extra a Claustra viventes de licentia Episcopi, delinqunt, 144.
 Quid si absque licentia, 145.
 Propterquam communis vita gaudentes initio nascuntur Ecclesie primae nostri Patentes Deo servirent, tanto liberius quanto magis a negotiis secularibus remoti, sicut omnipotentes vacantes, cap. 2. q. 1. cum aliis, ut bene ponderebat Barb. de Canon. c. 1. n. 2. & 3. juncto Daniele de Nobilibus in addit. ad disp. 44. 8.
 Et postquam Episcopi confuerint feligere Clericos ad sanctiorum vita aspirantes, cosque assumere ad effectum ut secum in clausura, pauperitate, & obedientia remaneant, ut ex Tole. Concil. cap. 1. & B. August. serm. 22. de 3 commun. vita Cleric. & serm. 6. ad Presbyteros, observat Loter. de re benef. lib. 1. queſt. 19. num. 3. Canonici Regularibus in addit. ad disp. 44. 8.
 Superiori est Episcopus, sed non Abbas, vel alius, 126.
 Successor in Jurisdictione Episcopi, sed non Abbas, 127.
 Eorum cl. filio & Abbas, quomodo facienda, 108.
 Exemplio Ecclesi Cathedralis Regularis latissime interpretanda, 109.
 Secularizata Ecclesia exempta an daret exemplio, 110.
 Privilegium concessum favore universitatis, vel Collegi, dari, etiam si praelegit de morte exercere artem, 111.
 Subrogatio causa praelegit, 112.
 Subrogatio causa de lege conservat privilegia, secus facta ab homine, 113.
 Secus in privilegiis loci, quia omnia conservantur: 114. 116.
 Privilegium concessum ratione personae, professionis, vel officii, mutatione coram exprimat: 115.
 Mutatione personae mutatione privilegiorum, 116.
 Privilegium, immunitas, & libertas, mutatione status Ecclesie non amittuntur, 117.
 Regularis Ecclesia secularizata, iterum Regularis facta, non amittit libertates, quas per secularizationem consequuntur, 118.
 Ex quibus causis Ecclesia eximantur ab Ordinario, 119.
 Episcopus quis operatur exemplio, 120. & seqq.
 Tenet priuilegium in picciulis, ibid.
 Coram Iudice Exemptorum convenienti, 121.
 Quomodo probetur Ecclesia exempta, 122.
 Fructus Cathedralium Regularium ad successorem spectant, 123.
 Capitula in eis se immiscantia quam penam incurvant, 124.
 Suspensio quomodo feratur in Communione, 125.
 Dispositio tex. in c. quia sapienter, delecte, an habeat locum in inferioribus Ecclesiis, 126.
 In quibus Ecclesiis Regularibus Canonici ejusdem Ordinis

8

nis

Rota servatur, & communis est DD. sententia, qua licet per se non inducat obligationem, quia non habet potestatem inducendi legem, Suarez de legibus, lib. 6. cap. 1. n. 5. tamen in praxi servanda est; praeceps quando litera per interpretationem servari potest: licet aliqui DD. dissentiant, de quo est optima decisio Coccini in una Meten. Monasterii 5. Iuli 1621. ex num. 23. cum seqq. quam referat Tambut. de Jure Abbat. decisi. 22. cum enim duplum personam representant & Abbatis & Episcopi, in his qua concernunt Regulari & Religionem consideratur tamquam Abbas, mediae Priore, vel aliquo alio Regulari; quod reliqua verò tamquam Episcopos: ut idem est Lotterius distinxit, licet malè sicut suam opinionem singulariter, d. q. 3. n. 16. 62. Nec oblat quod ipse docet ibi, Episcopum non representare aliam personam propter excellentiam Dignitatis, cum sit Religiosus Abbat; per Gloss. finali in c. nullus 76. 28. de elect. in 6. quia hoc non tollit, quin ipse Jura Abbatis exercere possit, quando unita sunt Episcopatu in Cathedrali Regulari: quod verò si faciat tamquam Episcopum tantum, negatur; sed tamquam Episcopos Abbas, cum qualitas majoris Religionis Jurisdictionem in Monachos exemplis tribuere non possit: quare ita explicit hanc communem opinionem Barbos. & ab eo allegati in Collect. ad tex. in d. c. can. 1. & in Pastoralis alleg. 64. 105. num. 77. ubi notant modum gubernandi per Priorem id est adnotati, quia ipse melius sit Regulari: quod non officiis opinioni, cum ita sit tamquam Vicarius Generalis in omni Episcopatu, qui non tollit omnimodam jurisdictionem quam in omnibus Episcopos habet: in dubio enim jurisdictionem Episcopo tamquam Abbat non tamquam Episcopo competere credo: cum Abbas major sit Episcopo in punitione Regulari, etiam si procedatur in figura Judicij, Panorm. in c. quanto 7. nu. 4. de Officio Ordin. Roma. conf. 375. Sarav. d. q. 12. n. 12. 20. 28. & 29. Valenz. conf. 43. n. 18. & 19. & alibi. 65. Ex dictis infertur, in his Ecclesiis Episcopum conferentem Benefici, Canonici vel Dignitates, conferre tamquam Episcopum, non tamquam Abbatem; ea enim que ad Episcopum tamquam Episcopum spectant, ut talis facit, ea verò que tamquam Abbas facere potest, utique facer intelligendus est. Cum autem Abbas de jure non possit conferre Canonici, nec Dignitates, cum non sit in iure cautele, neceps est ut Episcopus faciat eo jure quo potest: ut post Rotam in Panormion. Thebae aria 23. Iammariorum Coccino 1617. observarunt Lott. d. q. 33. num. 17. & Barb. d. alleg. 105. n. 77. 66. Nec Episcopus illo casu explicare tenetur an faciat ut Episcopus, vel usus Abbas, ita Panormit. in d. can. 1. que, n. 10. ver. etiam puto: Rota decisi. 69. n. 6. p. 1. recent. Farin. Barbos. dist. numer. 77. qui & idem transcripti de Canon. dist. cap. 1. num. 17. inter quos ea differentia versatur, quod Abbas sine stipuli & figura Judicij, juxta Regule constitutionem procedit per viam Inquisitionis: Abbas in cap. si quis Clericos, num. 47. de foro compet. Episcopus verò servata dispositione iuri communis, de qua in c. qualiter & quando, de accusatione. Rota decisi. 17. Farin. num. 2. Et eandem habet jurisdictionem, etiam si mensa fuerint separata, quia non proprieta jurisdictione Episcopi oliditur: tot tu. de his que sunt a Prel. sive conf. Cap. DD. in c. edoceri, 70. 71. de rescript. dist. decisi. 69. num. 9. Lotter. dist. quae. 1. n. 8. numer. 14. Barbos. dist. num. 77. Provisi autem ei etiarent praefata obedientiam, Lotter. dist. quae. 3. num. fin. Nec ab alio possunt amoverti, cum ali sint inferiores: Barb. d. num. 77. 72. Si verò in tali Ecclesia duo fuerint Capitula separata, quod fieri probat Verallus decisi. 87. & seq. ita ut Ecclesia in duas dividatur partes, in quarum una sint Clerici secularis, & in alia Monachi: sicut posunt in ea esse duas congregations, ut per Veral. tener Camill. Bortell. in sum. dec. titul. de sacro. Eccles. num. 34. ut videtur est Mediolan in Ecclesia S. Ambrosii, ubi duo sunt Capitula Regularia & Papiae in Ecclesia B. Augustini; quo cafu unumquodque à suo regitur Prelato: per tex. in Clem. 1. de elect. ubi Gloss. 73. verb. Monasterii, Lotter. d. q. 1. n. 19. Barbos. d. alleg. 105. in fine, quam doctrinam eisdem repetit verbis tract. de Canon. d. c. 1.

Caput Trigesimumprimum.

libus tantum notat posse accidere; verum si ex Indulgencia Pontificis in Cathedralibus id contingat, idem prorsus judicium faciendum est: l. inter stipulantes, s. sacram, ff. de verbis oblig. l. à Tito, f. cod. l. Illud, ff. ad leg. Aquil. latè Valenz. conf. 14. ex n. 44. & conf. 18. n. 94. & conf. 54. nu. 3. & conf. 82. n. 62. & passim convenient omnes Doctores: Nulla enim differentia in Canonicos Cathedralium & Collegiatarum. 61. Sed de hac questione vide quæ latè diximus sup. cap. 5. de forma & fruct. Eccles. Cathed. ex num. 208. cum seqg. 62. Concessa autem exemplio à Papa Ecclesiis Cathedralibus 109. Regularibus latissime interpretanda est: Fuf. de Visit. lib. 1. cap. 20. n. 3. præcipue in favorem Canonorum Regularium, ex adductis à Rebusso, Respon. 142. Valen. d. conf. 45. num. 68. 63. Et licet Lotter. n. 20. afferat hanc controversiam cadere non posse in Ecclesiis Collegiatam, in qua unumquodque Collegium à suo regitur proprio Prelato, quo cafu haber locum dispositio dicitur Clem. 1. de elect. ubi Gloss. verb. Monasterii: quod tamen à fortiori procederet in Cathedrali, si Canonicis Seculares & Regulares adficeret; quia ea cafu unumquodque suum haberet Collegium: Ego tamen contrarium esse verum credo, cùm hoc non tollat quin 64. quotes in unum convenient in Choro, in Collegiatu tam Secularibus quam Regularibus five in Cathedralibus, ubi obligatio manet recipiendis Horas Canonicas, Clem. 1. de celeb. Missar. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 10. ex num. 2. 65. Et probatur ex tex. in cap. 1. de privil. in 6. Aut verò ita remaneat jurisdictione in Episcopo, ut prius arbitri debet Abbas? 77. distingue quod aut agitur in figura Judicij, vel non: Primo casu, ad Episcopum omnino; Secundo ad Abbatem, cùm nomen portus est sollicitudinis, quā honoris: c. num. 2. & qual. Sed esse Judicem, est honoris: l. fin. C. quando procurare non est necesse: Rota plures apud Gratian. d. decisi. 270. ex num. 24. ubi de veriori testatur Martef. lib. 1. Barbos. cap. 3. num. 125. & 134. Sarav. d. q. 12. num. 12. & 28. cum seqg. 66. Quæd recitationem verò Divinorum, illa facienda est secundum ritum Religionis, etiam si in Choro interfuerint Clerici Seculares, quibus alia tale Officium non est permisum: quia Monachi qui sunt in Ecclesia Cathedrali, tamquam Canonici, tenentur iuxta ritum & modum sue Regule publica officiū implere; ad tex. in c. de his, s. Abbatibus, c. fin. ibi: Neque Monasteriorum confusitudines, 12. distin. Rota in Montis regalis Jurisdictione 14. Maii 1604. coram Coccino, que est deciso 179. num. 3. in recent. Farin. p. 1. Gratian. d. decisi. 270. n. 38. latè Riccius d. decisi. 1545. Barbos. d. cap. 1. n. 18. Atque id est Clerici Seculares tenentur de hore illis se conformare, et Regule generali quæ vult ut quilibet retenetur se conformare moxibus Ecclesiæ in qua reperitur, cap. illa autem, vers. sic etiam, 12. distin. cap. recolentes, vers. caterum amos, ubi Gloss. verbo coepient, & stat. Monach. Rota d. decisi. 79. num. 2. & idem nul. 80. la debet esse diffusio, sed chartissima unitas, ut ex Cassidoro super Psal. 49. super verba, in Choro: & Duran. de ritib. Ecc. latè lib. 1. cap. 17. per totum, declaravit Rota in una Montis regalis, Maii 1604, que est dec. 197. Coccini. 2. & repertur in recent. Farin. dec. 84. p. 1. Gloss. ult. in cap. fin. de stat. Monach. Gratian. d. decisi. 270. ex num. 57. & iterum 81. num. 55. cum seqg. Et cum Monachi debeat officiare iuxta ritum & morem Rota in decisionibus allegatis Monitis regalis, hinc est quod Clerici Seculares tenentur se conformare huic ritui, nec Episcopos eos separare potest: ex eadem Rota, & Riccio. 67. Nec Episcopus potest ullo modo contrarium disponere; 82 nam licet in d. c. De his, dicatur quod debeant celebrare secundum ritum sua Regule iuxta voluntatem Episcopi: hoc tamen intelligendum est, non mutata forma recitari, 83. ita ut Episcopus ritum Religionis mutare non possit: ead. Rota d. decisi. 79. ex num. 4. usque in finem, ubi latè Gratian. ex num. 41. 68. Nec oblat text. in Clem. 1. de elect. que prohibet non habere disparis professionis vel habitus simul in eisdem. Monasteriis socientur: nam cùm non prohibeantur sociari in his Ecclesiis Cathedralibus si habeant exercitium cura, 85. ut Rota d. decisi. 197. & 84. n. 3. declaravit, hoc hoc cafu tenentur se conformare: præterquam quod non repugnat quod Monachi cum Clerici divina solemniter celebrentur: 86. per Doctores in cap. 1. de celeb. Missar. ubi Anchiar. nu. 15. Butr. n. 11. Card. n. 4. Hostiens. n. 17. Joan. Andre. n. 5. & declaravit Rota d. dec. 197. n. 3. Gratian. ex num. 62. Quare isti 87. Clerici Seculares sic admitti ad facultate officium non sunt admittendi: quia ex ista separatione oriretur scandalum: Vital. in Clem. unica, nu. 53. ver. Eodem modo: de celeb. Missar. Lotter. d. q. 1. n. 19. Barbos. d. alleg. 105. in fine, quam doctrinam eisdem repetit verbis tract. de Canon. d. c. 1.

69. num. 18. Sed de hac questione vide quæ latè diximus sup. cap. 5. de forma & fruct. Eccles. Cathed. ex num. 208. cum seqg. 70. Abb. per totam. 71. Concessa autem exemplio à Papa Ecclesiis Cathedralibus 109. Regularibus latissime interpretanda est: Fuf. de Visit. lib. 1. cap. 20. n. 3. præcipue in favorem Canonorum Regularium, ex adductis à Rebusso, Respon. 142. Valen. d. conf. 45. num. 68. 72. Si licet Lotter. n. 20. afferat hanc controversiam cadere non posse in Ecclesiis Collegiatam, in qua unumquodque Collegium à suo regitur proprio Prelato, quo cafu habet locum dispositio dicitur Clem. 1. de elect. ubi Gloss. verb. Monasterii: quod tamen à fortiori procederet in Cathedrali, si Canonicis Seculares & Regulares adficeret; quia ea cafu unumquodque suum haberet Collegium: Ego tamen contrarium esse verum credo, cùm hoc non tollat quin 73. quotes in unum convenient in Choro, in Collegiatu tam Secularibus quam Regularibus five in Cathedralibus, ubi obligatio manet recipiendis Horas Canonicas, Clem. 1. de celeb. Missar. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 10. ex num. 2. 74. Et probatur ex tex. in cap. 1. de privil. in 6. Aut verò ita remaneat jurisdictione in Episcopo, ut prius arbitri debet Abbas? 77. distin. 75. sed que latè diximus sup. cap. 5. de forma & fruct. Eccles. Cathed. ex num. 208. cum seqg. 76. Abb. per totam. 77. Concessa autem exemplio à Papa Ecclesiis Cathedralibus 109. Regularibus latissime interpretanda est: Fuf. de Visit. lib. 1. cap. 20. n. 3. præcipue in favorem Canonorum Regularium, ex adductis à Rebusso, Respon. 142. Valen. d. conf. 45. num. 68. 78. Si licet Lotter. n. 20. afferat hanc controversiam cadere non posse in Ecclesiis Collegiatam, in qua unumquodque Collegium à suo regitur proprio Prelato, quo cafu habet locum dispositio dicitur Clem. 1. de elect. ubi Gloss. verb. Monasterii: quod tamen à fortiori procederet in Cathedrali, si Canonicis Seculares & Regulares adficeret; quia ea cafu unumquodque suum haberet Collegium: Ego tamen contrarium esse verum credo, cùm hoc non tollat quin 79. quotes in unum convenient in Choro, in Collegiatu tam Secularibus quam Regularibus five in Cathedralibus, ubi obligatio manet recipiendis Horas Canonicas, Clem. 1. de celeb. Missar. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 10. ex num. 2. 80. Et probatur ex ratione text. in l. 1. C. de Collegiat. lib. 11. ubi privilegium concessum favore universitatis vel Collegiū permanet, etiam privilegiati definant exercere illam. Arrem. 81. Infuper Seculares subrogari censemur tam quoad locum, quam quoad personas, in locum Regularium: ergo privilegia subrogatorum eis competunt: ex text. in Clem. 1. de supple. neglig. Prelat. præcipue cum licet hac subrogatio facta sit ab homine, que non censemur facta, cum privilegiis, sicut quando facta est à lege; tamen favore Ecclesiæ, ea privilegia quæ Ecclesiæ concernunt conservantur censemur: præcipue, quia persona non habet locum, quando ex mutatione detrimentum potius quam utilitas Ecclesiæ sequeretur: ex ratione text. in l. 1. C. de Collegiat. lib. 11. ubi privilegium concessum favore universitatis vel Collegiū permanet, etiam privilegiati definant exercere illam. Arrem. 82. Jam verò necesse est ut videamus quibus hi Canonicis Regularibus gaudent prerogativis: Et primò in multis, Canonicis Secularibus qui parantur, Anton. Faber in præb. benef. lib. 3. iii. 6. de benef. Cathedr. num. 10. quem legitur Sarav. d. q. 12. num. 1. Et licet in voto paupertatis, & alius 83. Religiosi functionibus habent portiones separatas, non tamen quoad dominium, sed tantum quoad administrationem, Cened. q. 20. n. 5. in fine, Barbos. de Canon. cap. 1. n. 21. 84. Et etiam Canonicis Regularibus occupanti in servitio Ecclesiæ, fructu lucratur: Bortell. in Summa decisi. tit. 10. n. 5. possunt esse Vicarii Episcopi, Sbrozio de officio Vicar. lib. 1. quod est de h. Inno. & mutatione personæ inveniuntur privilegium, 85. contra ipsos proceduntur sine stipuli & figura Judicij, Gratian. d. decisi. 270. num. 5. 26. Coccini. dec. 157. regulari strata apud Farinac. deci. 770. tenentur etiam ad fideli professionem ex decreto Trident. Jeff. 2.4. c. 12. Garcia de benef. 3. par. cap. 3. nu. 6. superiores sunt Canonicis Collegiat. 86. juxta ordinem litteræ: ex o. Quia sepe 40. de elect. in 6. prout videtur est per ea quæ docet Sarav. ex num. 1. usque ad 9. ve- 87. niunt in prohibitus, appellatione Monachorum: c. 2. ubi Gloss. verb. Idem Iudicium, de postul. Clem. 1. s. Quia vero, de stat. Monach. & majori cum ratione in favorabilibus, Sarav. nu. 15. 16. & sic leges disponentes de Monachis habent locum in Canonicis Regularibus circa concordantia. 88. Religionem in genere, dummodo non contineant aliqua verba excludentia Canonicos: idem Sarav. nu. 31. sed quia de his omnibus, cum de Canonicis agemus, tractandum est: pro nunc liberet omittimus: de quibus vide Cardin. 89. Tusch. lit. C. conc. 40. ubi disputat, an ligetur constitutio. nibus loquenter de Regularibus, Riccius d. decisi. 1455. 90. qui disputat an possint esse Delegati Sedi Apostolicae: Barbos. d. Canon. d. c. 1. n. 19. & 40. cum seqg. videtur etiam Franc. Tondut. de Sanleger. in quib. benef. 1. p. 6. p. 10. per totam. 91. ubi ponit in quibus convenient, vel non: & Delegatos esse non posse, etiam Monachi fuerint, late probat Gratianus d. deci. 270. n. 6. Riccius in præs. tom. 2. tit. de præxi. Iudicium. 9. 7. fol. mili. 465. 92. Canonici autem, vel Dignitates Ecclesiæ, non amittunt plures Rota declaravit apud Garciam de benef. 7. p. c. 15. nu. 8. & apud Tam- 93. bur. qui plures DD. & decisionum resolutiones adducit, d. deci. 11. tom. 1. q. 11. n. fin. & ita prædictatur. Nam per facultationem præter Regularitatis statum nihil immutatur: ut pluribus Rota decisionibus probat Barbos. de Canon. d. cap. 1. n. fin. scis autem effe, si iterum in Regulari mutatione status Ecclesiæ non amittunt plures Rota declaravit apud Garciam de benef. 7. p. c. 15. nu. 8. & apud Tam- 94. bur. qui plures DD. & decisionum resolutiones adducit, d. deci. 11. tom. 1. q. 11. n. fin. & ita prædictatur. Nam per facultationem præter Regularitatis statum nihil immutatur: ut nam in his rebus, in quibus Ecclesiæ acquisita finit libertas, ipsa non reddit in servitio: veluti in Patro- 95. nibus loquenter de Regularibus, Riccius d. decisi. 1455. 96. qui disputat an possint esse Delegati Sedi Apostolicae: Barbos. d. Canon. d. c. 1. n. 19. & 40. cum seqg. videtur etiam Franc. Tondut. de Sanleger. in quib. benef. 1. p. 6. p. 10. per totam. 97. ubi ponit in quibus convenient, vel non: & Delegatos esse non posse, etiam Monachi fuerint, late probat Gratianus d. deci. 270. n. 6. Riccius in præs. tom. 2. tit. de præxi. Iudicium. 9. 7. fol. mili. 465. 98. Canonici autem, vel Dignitates Ecclesiæ, non amittunt plures Rota declaravit apud Garciam de benef. 7. p. c. 15. nu. 8. & apud Tam- 99. bur. qui plures DD. & decisionum resolutiones adducit, d. deci. 11. tom. 1. q. 11. n. fin. & ita prædictatur. Nam per facultationem præter Regularitatis statum nihil immutatur: ut nam in his rebus, in quibus Ecclesiæ acquisita finit libertas, ipsa non reddit in servitio: veluti in Patro- 100. nibus loquenter de Regularibus, Riccius d. decisi. 1455. 101. qui disputat an possint esse Delegati Sedi Apostolicae: Barbos. d. Canon. d. c. 1. n. 19. & 40. cum seqg. videtur etiam Franc. Tondut. de Sanleger. in quib. benef. 1. p. 6. p. 10. per totam. 102. ubi ponit in quibus convenient, vel non: & Delegatos esse non posse, etiam Monachi fuerint, late probat Gratianus d. deci. 270. n. 6. Riccius in præs. tom. 2. tit. de præxi. Iudicium. 9. 7. fol. mili. 465. 103. Canonici autem, vel Dignitates Ecclesiæ, non amittunt plures Rota declaravit apud Garciam de benef. 7. p. c. 15. nu. 8. & apud Tam- 104. bur. qui plures DD. & decisionum resolutiones adducit, d. deci. 11. tom. 1. q. 11. n. fin. & ita prædictatur. Nam per facultationem præter Regularitatis statum nihil immutatur: ut nam in his rebus, in quibus Ecclesiæ acquisita finit libertas, ipsa non reddit in servitio: veluti in Patro- 105. nibus loquenter de Regularibus, Riccius d. decisi. 1455. 106. Superior Regularis potest amovere provisios Canonicos, vel Dignitates, ab Episcopo: Barbos. de Canon. d. cap. 1. num. 19. 107. An verò isti Canonici succedant, & quomodo, in juridictione Sedi vacantis? Dic primò, uerum ma- 108. tenui sunt coram codice Justice Exemptorum, c. Quod translationis, de offic. Legat. c. 2. de in integr. Regulari. refut. ita Valenz. d. conf. 43. num. 13. & 14. & quomodo probetur exemptione: vide Franc. Tondut. de Sanleger. in quib. benef. cap. 60. par. 1. 109. Si verò scire cupias ex quibus causis Ecclesiæ ab Ordinatione jurisdictione eximantur? Dic primò, uerum ma- 110. tenui sunt Coro deo libellos Clerici valeant in fervore, c. Lumina. 1. 3. q. 2. vide Rebusso, conf. 142. Ex antiquitate, Oldrad. conf. 206. & conf. 254. Renat. Chopin. de sacra Polit. lib. 1. tit. 2. n. 4. vel 2. propter favoritam, de qua Tondut. de Sanleger. in quib. benef. 1. p. c. 6. n. 3. vel 4. propter antiqua privilegia quæ futuri fuerint sublata, ut iust. notatur. 111. Quid vero effectus exempli operetur? Dic briefer 112. quod tenor privilegi inspicendum est, & secundum ipsum juri dicendum est: cap. Porro, de privil. his exceptis, quæ no- 113. tanter & leguntur in cap. Videntes, ead. tit. lib. 6. & conve- 114. nienti sunt coram codice Justice Exemptorum, c. Quod transla- 115. tionis, de offic. Legat. c. 2. de in integr. Regulari. refut. ita Valenz. d. conf. 43. num. 13. & 14. & quomodo probetur exemptione: vide Franc. Tondut. de Sanleger. in quib. benef. cap. 60. par. 1. 116. Frances de Eccles. Cathed.

nis reperiuntur, obinentes suas Positiones loco Canonica-
tuum, & jus administrandi que suo vicui sunt definita,
& habent bona falem quoad usumfuctum: Cavaler. dec.
606. num. 6. & 7. Barb. de Canon. cap. 1. num. 1. exemplum
9 ponens in nostra Metropolitana Cefarauigustana, que ad sta-
tum facularem redacta fuit a sancta memoria Clem. VIII.
per suam Bullam, qua data fuit, Roma 4. Ius Julii 1504.
Pontificatus sui anno decimo tertio, quam ad literam ponit
Barb. dist. cap. 1. de Canon. dist. num. 6. juncion. 49. & 50.
etiam si procedatur in forma iudicij, Berzat. de Episc. lib. 4.
p. 2. q. 35. num. 8. Rota decr. 15. & 17. decr. 69. num. 6. par. 1.
recen. Guido Papa decr. 559. latè Valenz. conf. 34. ex num.
1. & ex num. 12. cum seqq. Gratian. discep. 270. n. 4. Sarav. de
Adumil. q. 1. c. 43. & 45. q. 12. n. 20. Nec de hoc esse dubitan-
dum cesantibus inuidius & consuetudinibus aliquis loci,
dixerunt Corneus conf. 193. n. 5. lib. 2. Gratian. discep. 270.
n. 5. & ita reprobavit Rota apud Coccin. que etiam reperi-
tur in recen. Far. dec. 69. nn. 2. plures quos sequitur Sarav.
d. quest. 12. num. 22. verf. predicta intelligo, vel his exceptis
quod Regularia instituta recipiunt, cap. 1. ne sede vacan.
Rota decr. 69. num. 2. apud Farin. p. 1. recen. Tamburinus de
la re. Abbat. tom. 1. dist. 1. q. 7. num. 44. Lotter. de re benef. lib.
1. quest. 18. ex num. 1. Barb. de potest. Episcop. alleg. 105. ex
n. 77. & locis inferioris citandis: nam si Ecclesia exempta sit
per privilegium, Episcopus non solum perdit jus in ea, sed 25
etiam in eius Clericis: c. 2. de integ. restit. cap. ex parte, de
privil. Valen. d. conf. 43. num. 60. quia privilegium conce-
sum loco, censetur concussum perfonis illius loci: cap. per
exemptionem, de privil. in 6. latè Valenz. conf. 79. n. 73. ubi 26
plura adducit.

Ratio hujus Conclusionis ea est: nam cum in hujusmodi
Ecclesiis Episcopus sit Caput, & loco Abbatis, Canonici
sunt loco Monachorum: Marchel. de Commis. nullit. tom. 3.
decif. 1. n. 2. Farin. d. decif. 69. num. 1. & 2. & decif. 770. &
plures aliud apud Sarav. n. 18. & Episcopo affluit jus commu-
ne circa jurisdictionem in Canonicos Regulares, per tex.
in cap. De persona, 11. q. 1. c. Cum ab Ecclesiis, cap. Non
est. de offic. Ordin. c. Si quis contra Clericum, de foro compet.
& in terminis citato Abbat. conf. 2. & Bened. Capra. conf.
8. 4. n. 1. & 34. tenet Valenz. conf. 43. n. 2. 4. 8. 25. nisi Eccle-
sia illa fuerit exempta: quo cau Episcopus non solum per-
dit jus quod anteab habeat in ea, verum etiam in Clericis
illius: cap. 2. de integ. restit. c. Ex parte, de privil. Valen.
d. conf. 43. n. 60. Coccin. d. decif. 69. in recen. Farin. n. 1. Hac
autem jurisdictione privativa est Episcopo, non cumulativa
cum Abbate: cum enim sit loco Abbatis in omnibus, cen-
setur subrogatus quod omnia non excepti: Abbas in d.
cap. Causam que, num. 10. de Iudic. & plura tradit. Gratian.
num. 10. Nec Abbas vel Prior cognoscere potest de 31
Canonicis Regularibus criminaliter, vel judicialiter: ut late
resolvit Valenz. d. conf. 43. art. 1. per totum, secundum quod
Rota judicavit in Iepins allegatis decionibus 15. 17. & 20.
par. 1. recen. qui tantum habet jurisdictionem in levibus, 32
& quando proceditur per viam penitentiae corrigoendo,
nullo iuri ordini servato, Glos. in cap. Ad nostram, cap.
Nulla 14. 4. Valenz. n. 1. 5. cum seqq. & haec jurisdictione
Abbatis in eos aequiparatus magis jurisdictione filiali quam
serviti: idem Valenz. n. 21. ubi de utraque jurisdictione
agit: vide etiam ex n. 134.

Proceditur insuper contra Canonicos Regulares per Epi-
scopum cum strepitu & figura Judicij: Coccin. dec. 157.
in nouiss. Impressis, que etiam reperitur apud Farin. decif.
77. in Civit. Sarav. de Adumil. a. q. 12. n. 5. Gratian. num. 11.
Riccius decif. 14. 55. ubi plures citat: quo cau potius expe-
dit obediens Episcopo quam Abbati, cui in concorrentibus
quidem vota, abstinentiam, silentium, & observationem 36
Regule, obsequium ab eis praefari debet: at vero ubi de
causa iuxta ordinem juris tractatur, Episcopo potius quam
Abbati obsequendum est: ita distinguunt Rota apud Farin. in 37
recen. dec. 1. n. 10. & hoc casu verisimiliter est opinione,
& magis DD. amplexam, Episcopum privative in Crimi-
nalibus fundat habere intentionem; ut latissime proba-
tur apud Farin. in recen. p. 1. dec. 1. Et hoc enim locum ob-
tinet etiam si per viam Inquisitionis ad effectum publica-
rem habuisse Saltmanticæ, in maximam partem sue felicitatis
ducit, de ius laudibus vide Cened. in collect. ad tex. in c.
Cum in offici. de test. n. 16. que est 12. ad Decretales.) in
Communi. de Regul. n. 25. ait B. Magistrum Epula Petrum de
Arbeus nuncupatum, Canonici suis de Pilar: quod item
alienum esse à veritate nemo dubitat: ut notariv Sarav. d. q.
12. n. 14. & ipsi de Pilar constitutus: de quibus vide que la-
tè notarimus in tractamine Cathed. Cefarauigust. c. 2. in prime.
19. Verum hodie quasi omnes sancte Ecclesie Cathedrales
ad statum facularem redacte sunt, exceptis in Hispania
Pampilones in Regno Navarra, & Derutenses in Pinci-
patu Cataloniae: sicut in Italia, ubi tantum illa Metropoli-
tanis Montis regalis reperitur, quae de illis & eorum statu
agendum in pienti à nobis est: de quibus vide etiam
Tambur. supr. cit. n. 79.

vindictæ procedat, cap. De persona, 11. q. 1. cap. 1. cap. Qui
verè, in princ. 16. q. 1. eadem Rota apud Farin. ubi proximè,
dec. 1. 17. per totam, & hac eadem doctrina probatur per tex.
in cap. 1. dist. 58. & notatur in cap. Qui ressist. 11. q. 3. cap.
Noluit, 33. q. 5. & per plures quos sequitur Valenz. d. conf.
43. ex n. 22. Taliter autem procedere valet Episcopus, ut
39 prius non debeat adiit Abbas: ex quo enim Episcopus fu-
locum subrogatur Abbas, ipse folus potest cognoscere,
& ad eum speciaribz libere correttio: Rota in una Monitis re-
galis iurisdictionis 25. horis 1607. coram Coccino decr. 350.
Gratianus discep. 270. n. 19. 20. 23. & 27. ubi plures citat,
40 quo conclusio prior est, quotiescumque judicialiter agi-
tur, & de puniendo delicto: Rota decr. 78. par. 1. divers.
Guido Papa decr. 559. latè Marefot. lib. 2. var. cap. 35. num.
1. 25. & 134. Sarav. d. q. 12. num. 28. & 29. latè etiam Ric-
carius collet. 1445. ubi de veriori & receptiori testiflatur
sententia.

41 Hac autem doctrina ita vera est, ut etiam Ecclesia Ca-
thedralis Regularis non habeat Canonicos, sed Monachos,
qui loco sunt Canonicorum, ut in Metropolitanâ Montis
regalis in Sicilia, ubi sunt Monachi S. Benedicti; omnino
in diòcesis Monachos tamquam in Canonicos Regulares, &
absqueulla differentia exercet jurisdictionem Archiepiscopatu-
pus: ut sapient declaravit Rota apud Coccinum in Monitis
regalis iurisdictionis 8. Martii 1604. quo est decr. 69. in re-
cen. Farin. & decr. 157. inter impressas Coccini: Gratian. cum
42 plurius d. discep. 270. n. 4. Quod etiam procedit etiam si
Monachi fuerint S. Benedicti, in quos Episcopi secundum
Constitutionem Pauli III. omnimodam habent jurisdictionem
in omnibus causibus, exceptis his qui concernunt Regula
Institutionis: de qua latè Coccinus sibi sup. & Gratian. loc.
43 cit. n. 30. Licet enim in his Ecclesiis Monachi sint loco Ca-
nonicorum, hoc tamen intelligendum est in materia Monachis adaptabilis, scit acutum est in ea que illis non con-
venit, Gratian. d. discep. 270. n. 22. Et licet de jure beneficia
44 regularia in duplice sunt differentia, quædam simplicia, quibus
simplices onus Monachale imponitum est, veluti Priora-
tus simplex Monachatus & Canoniciatus regularis, c. Quid
Dei timorem, c. fin. de statu Monach. Clem. Ne in agro, cod.
tit. Alia duplicita, quibus duplex onus impositum est tam
45 circa bona, quā circa personas; cap. Quanto, in fine, de
offic. Ordin. c. Cum ab Monasterio, cap. In singulis, de sta-
tu Monach. quibus adde Tondut de Sanleger. in q. & refol.
benef. 2. p. cap. 3. 5. 10. in princ. tamen hoc non tollit quod
57 in omnibus tam simplicibus quam duplicitibus Episcopus
non habeat jurisdictionem superiori explicata, cum aqua
in omnibus sit loco Abbatis.

46 An vero isti Canonicis Regularibus gaudeat privilegio Ad-
junctorum, in delictis eorum cognoscendi seu puniendi?
disputabimus cum de privilegiis Adjunctorum Deo dante
sermonem habebimus: interim vide Sarav. tract. de Ad-
iunctis, q. 12. per totam, ubi n. 26. disputat an hoc procedat
47 contra istos Regularibus extra Claustra degentes: de quo
etiam Gratian. d. discep. 270. ex n. 19.

48 Hinc etiam leges disponentes de Monachis, habent lo-
cum in Canonicos Regularibus circa concordantia Religionis
ne in genere; dummodo non contineant aliqua verba ex-
cludentia Canonicos: ita Sarav. d. q. 12. n. 31. ubi observat
49 ex hac ratione & Patronos esse posse, & postulare: quibus
non obstat text. in cap. Nullam, 17. quaff. 2. ubi tota protestas
ad Abbatem pertinet; & text. in cap. Abbates, ead. cap. &
quaff. qui loquitur de obedientia. Quibus respondet, pri-
mo, dispositionem cap. Nullam: non excludere Episcopum,
sed Monachos: ut ibi advertit Glos. verbo Tota: Secundò
vero, nihil commune habere obedientiam de qua in d. cap.
Abbates, cum delictorum punitione.

50 Melius Responde, delicta considerari dupliciter, ut
propria Monachorum, quia contra Regulam sunt; vel ut
communa, quia offendunt communem conversationem,
argum. tex. in l. militum, ff. de re militi. In primis, immedia-
tus Superior, erit Abbas, vel alius Regularis Prelatus; in
communis verò non potest prohiberi Episcopus quin
51 servato iuri ordini in delinquentes Regulares ad vindic-
tam procedat, & pena iuri ordinaria animadverterat: c. 1.
Frances de Eccles. Cathed.

123. *Fructus verò harum Ecclesiastum Sede vacante ad Successorem de Jure spectant*, cap. *Quia sepe de elect. in 6. Clem. Statuum eod. tis. Rota in Salamanca residente*, 12. *Decembris 1578. coram S. Clem. VII. approbata in dicto Gerunden. que est deciso 75. post tract. Tambr. n. 14. Boet. dec. 340. Covar. in c. Relatum, et secundo, n. 3. de testam. Baf. in Collect. ad tex. in d. c. Quia sepe, nu. 3. Capitula vero quæ in tali administratione immisceruntur, eam occupando, suspensionem incurunt; d. cap. *Quia sepe*, non 125 quod in Communitate feratur suspensus, sed in singulis Communitatibus; prout explicat Suri. de Cens. som. 5. dip. 2. sec. 6. & 7. Ad idem videtur Bonac. de Supers. dip. 3. qu. 4. *puncto* 15. dispositio vero tex. in d. c. *Quia sepe*, non habet locum in Ecclesiis inferioribus Cathedralibus & Collegiis exemplis; sed dispositio tex. in cap. *Presentis*, de offic. Ordin. 6. ut subdem notavit Barbof. n. 7. & dispositio tex. in d. cap. *Quia sepe*, habet locum etiam bona fuerit communia Episcopo & Capitulo: nam pro parte Episcopi, debent referri futuro succellori quoiescumque non provenient ex re individuali, prout est collato beneficiorum; sed 128 ex vero si ex dividua prout sunt fructus: quo casu licet Capitulum succedit in administratione, non tam in dominio; 129 nō; ut latè decidit Rota d. dec. 75. n. 16.*
130. In dubio autem, Ecclesia, & carum beneficia secularia, presumuntur ex generali juris conclusione, que dictat in dubio omnia beneficia secularia prae sumi, ex primave S. Petri Apostoli institutione, qui facultas erat: *Malcard. de probat. cont. 172. Beneficiis regulari*, n. 4. Franc. Tondut. de Sanleg. in q. benef. p. 1. c. 40. n. 1. & diximus c. 14. de Eccles. Cath. sec. pref. statum.
132. *Venit quia diximus duo possit esse Capitula*, ut accidit Mediolan in Ecclesia sancti Ambrosii, de qua præter supra allegata adest *deciso Rota 1408. coram Penna inter impressas lectiones Legiones em imperio*, dubitari posset an l'Episcopo in Pontificibus celebrante, finito officio, si Abbas celebrare debeat, an sit amovendum Baldachinum & Sedes Episcopi: Et descendunt est non posse amoventiam cum Episcopus intentione habeat fundatum à iure, et iam respectu Monasteriorum & Regularium, & respetu Exemptorum in quacunque Ecclesia, explorati Juris sit posse Episcopum in Pontificibus celebrare, infertur opinio Sedem Episcopalem ad divina celebranda posse constitui: ut opinio fundamentis declaravit Rota in dicta decisione Penna 1408. quam omnino vide.
134. Sed quia materia hujus Capitis non est communis Episcoporum Regularium, id est de ipsi in presenti non agimus: tantum enim sufficiat Lectorem remittere, circa varia dubia, ad ea que scripta reliquit Riccius lucubr. Eccles. lib. 2. cap. 1. cum seq. Circa Canonicos vero sicutarum Ecclesiastum, plura poterant item congeri: prout vero dicas eorum Dignitatem tantum esse, ut non solum Canonicalis Canonicos fulgeret, verum etiam Episcopali, ex Constitutione Benedicti XII. colligi doceat Philippi Porcius conf. 164. n. 4. ubi de Archiepiscopatu nostro Caesaraugusto loquitur: quem dicit p̄f. Canonicos Regularium Congregationem, quemadmodum of Aconvenientem, in Gallia, & aliis, ut ibi videri posset: inter quas Pamplonen. Ecclesiastum enumerat. Verum nostra Caesaraugusta à Clem. VIII. fuit secularizata anno 1604. & id quod ab hoc Audore de Hac Dignitate refertur, simile est Concionatoribus, qui dum Sanctos laudare volent, supra id quod debent extollunt: contra quos rectè in hunc Theophilus Raynaudus in tract. quem *Dipycia Mariana* appellat; in proposito quio, n. 1. quibus, & ipsi Porcio convenient D. Augustini sententia in cap. *Lectio*, difinit. 38. dicens: *Lectio divinarum Scripturarum secundum cuiuscumque lingue proprietatem accipienda est: habet enim omnis lingua sua quedam proprieta. rationem, que cum in aliam transflentur, videntur absurdia: ut ad hoc propositum ponderavimus in tract. unice Cathed. Caesaraug. c. 3. n. 8.*
- Huc usque præsentis Capitis discursus devenerat, quantum occasione accepta cuiusdam litis vertentis in Tribunalu suprmo Regie Audientia Caesaraugustano in prima instantia, nunc vero in secunda per viam appellationis ele-

ctiois juris firma in Tribunalu Domini Justitiae Aragonum, inter Illultissimum Dominum Archiepiscopum Caesaraugustanum, & Ecclesiam Regularem Beatae Mariae del Pilar Caesaraugusta, in memoriam reduxi, quod cum Illustrissimus Dominus D. Petrus Apaola Caesaraugustanus Archiepiscopus velle illam Ecclesiam ingredi, tum ad reverendam Beatissimam Virginem ex singulari devotione, qua omnes Caesaraugustani illam protegebantur, pro suo maximo erga nos amore ac beneficio sue miraculose apparitionis, de qua alibi sepiissime mentionem fecimus, tum ad visitandum Patrochion, impeditus fuit ab illis Canonibus sub praetextu quod Ecclesia illa erat exempta: quod cum consequi non posserint, ad Ecclesiam illam venerabilem accedere, per viam apprehensionis (ita recursum illum nos vocamus ad Tribunalu facultaria superdicta) impedit, procurarunt, intendentes nec illustrissimos Archiepiscopos ibi cum Cruce Archiepiscopali ingredi, nec celebrare in Pontificibus, nec assistere in Sedi Pontificale tam in Choro, quam in Altari majori, nec coram fece facere celebrati posse; ut alia omitterint: in ob ab ipsiis omnibus hac prohiberi posse: que omnia cum in sententia Regie Audientie amissent, per viam appellationis ad Curiam Justitiae Aragonum accesserunt, ubi actualiter lite pendente super his in sacra Rota, prætendent d. Ecclesiam fusile & esse Cathedralis insimil cum Metropolitana: mirabile quidem dictu, quod repertor Ecclesie Metropolitana, cuius Archiepiscopus Crucis uti non potest in ea, nec celebrare absque licentia Canonorum. Sed his omnis finem *hunc capiti imponamus. In ob his sic præhabuit, Cathedralitatem unitivè cum Metropolitana in facia Rota obtinuerunt; sed ahdus speramus victoriam, Deo favente, qui veritatem esti perliciti permitit, nunquam tamen perire vult: Sanctissimi enim D. Alexander Papa VII. causam sibi evocavit, ubi nunc pendet quando hoc scribimus Anno 1663. die secunda Aug.*

Si vero plura de origine haturum Ecclesiastum, & Canonorum Regularium institutione, progressu, mutatione, privilegiis, & diversitatem Ecclesiastum statu facie velis & consule latissimum Daniellem de Nobilibus *disputat. 44. in Addition. ad num. 13. ex num. 7. cum pluribus sequentibus*, ubi plura inveneris. Unum tamen omittere nolo, non repugnare in Cathedralibus Regularibus repertiri possa plura beneficia facultatis, que à Regularibus non conferantur nec provideantur: Duranus *decisione 92. numer. 17. 141* quibus quadam extant exempla in Hispania, ut Pamploneus in regno Navarrae, & Dertuensis in Catalonia; in quibus omnes Portionari & Beneficiati facultates sunt; in Montis Regalis Metropolitanæ Ecclesia sunt Canonici Monachi Santi Benedicti, & omnes Clerici secundi gradus sunt facultates: ut ex pluribus facie Rota decisionibus coram Coccino hic allegatis facit patet. De Canonico vero Regularibus adest optima *deciso Rota 75. 142* post tract. Tambr. in *de Lore Abb.* Et quando Regularis præfaturam: vide Tondutum de Sanlegerio in questione & *refolut. benefic. quæfione 40. ex numer. 2. & questione 80. per totam*. Quid si delinquunt, extra Claustra vivendo de licentia Episcopi, in Parochiali unita: 144 videndum Barbofa in Collect. ad Concil. sessione 6. de reformat. cap. 3. numer. 4. Et quid de eo qui sine licentia extra Claustra degit? vide cundem ad *sessionem 7. de reformat. cap. 14. nu. 4.*

C A P U T XXXII.

De Ecclesiis Cathedralibus captiis in manibus Infidelium; sive ab hostibus detentis.

S V M M A R I V M.

Aabenenses officia literaria ab officiis militum separabantur, 1.

Bella damn introduxit in calo; Cain in terra, 2.

Romulus bellorum introduxit, & quomodo, 3.

Militia nomen a quo originem trahit, 4.

- Bellorum mala*, 5.
Religionis amissio ex bello, 6.
Exemplum in Aragonia Corona, & Catalonia, 7.
Ecclesia quibus modis dicitur captiva: *Vbi plura exempla*, 8.
Ecclesia Caesaraugustana quo tempore captivata; quando, & ubi, & ex qua parte restituta, 9.
Cathedralis in manibus Infidelium detenta, Cathedralis est, vel Metropolitana, vel Patriarchalis sicut prius, 10. 38. & 40. 49. 112.
Assumpta ad Ecclesiam captivam vere sunt Episcopi, 11. 13.
Episcopi harum Ecclesiastum quomodo nuncupentur, 12.
Ad titulum huius Episcopatus captivi recte quis potest promoveri, 14.
Beneficia, que ante obtinebat talis promotus, non vacant, 15. 119.
Beneficia, que promoti ad Episcopatum, quando vacant, 16. 119.
Syrillus Cancelleriae attendi debet, 17.
Episcopi harum Ecclesiastum, Ecclesias habent, sed sine administratione, 18. 31. & 137.
Ad Concilium generale sunt vocandi, 19. *Contra*, 24.
Omnia possunt, que sunt Ordines, & Dignitatis, 20.
Sunt ultimi in loco, licet primi in Conferentia, 21.
Idem procedit in Archiepiscopis, & Patriarchi Titularibus, 22. 137.
Comites solitari non retinent Dignitatem, sed tantum nomen, 23.
Negotia Concilii generale in iuri diuione consistunt, 24.
Concilium generale ex quibus Episcopos componuntur, 25.
Patriarche quatuor Titulares vocantur ad Concilium generale, 26.
In Concilio generali transfigitur ratione Dignitatis, 27.
Episcopi non admittuntur in Concilio generali ante Conferentiam, 28.
Illi qui afferunt vice totius Ordinis Episcopalis vocantur, 29.
Episcopi in Concilio generali tanquam Apostolorum successores suffragiam dant, 30.
Episcopi Ecclesiastum captivarum non carent iurisdictione, sed exercitio, 31. 137.
Pontificia exercere non possunt sine Episcopi licentia in cuius territorio sunt, sibi pena suspensio per annum, 32.
Nomine Pontificis quid intelligatur, 33.
Redemptio exitate, Cathedralis redi cum privilegiis & honoribus, 34.
Ex restituitione rei ad pristinum statum, nemini fit iniuria, 35.
Episcopos & Prelatis licet incompatibili obtinuerint beneficia, ad captiuam Ecclesiam restitutam possunt reverti, 36.
Defraude Ecclesia, & amissis privilegiis, non redeunt etiam si iterum edificetur, 37.
Separato exercitio, non separatus Dignitas, 39.
Episcopo captivo, eius Dignitas conferri non potest, 40.
In restituitione Cathedralium captivarum quid observantur, 41.
Beneficii Ecclesie captive an indicant incompatibilitatem, & an de eis sit facienda mentio in impræstatione, 42. & seqq.
47.
Ha prebende vacant, & conferuntur, 43.
Vel adest spes recuperationis civitatis, vel non; & differentia utrinque causa, 44.
Cura habitualis quo casu facienda est mentio, ibi & 45.
An prebende hanc Ecclesiastum comprehendantur in decreto Concilii inscipendi Ordines, & alia onera Cathedralium, 46.
Spes redeundi in his Cathedralibus ex quibus deducatur, 47.
Terra sancta, & alie occupata ab Infidelibus naturam pristinam conservant, 48.
Nec Patriarchatus vel Episcopatum amittunt, ibid.
Recuperata Civitate, bona Cathedralis recuperantur per viam restituitionis, 49.
Capitivitas matrimonium non extinguat carnale, nec spiritualiter, 50.
Episcopus quid possit facere cum subditis suis extra Territorium, quodvis prohibeat, 93.
Episcopi Titulares possunt Ecclesias suis mittere Vicarios generales cum omnima potestate, 94.
Vicarii possunt omnia, que facere licet, Episcopo in longius absente, 95.
Francis de Eccles. Cathed.